130 Ibid., n° 4443.

131 Ibid., n° 4444.

132 Ibid., n° 4445. Il lui était notamment demandé de considérer la communauté monastique de Menat comme excommuniée et de faire en sorte que l'évêque de Clermont – était-il donc si peu enclin à le faire de lui-même? – l'excommunie aussi: (...) *eadem vobis auctoritate mandantes ut dictum abbatem Menatensem et conventum pro excommunicatis habeatis, et facietis eos per Claromontensem diocesim excommunicari*.

133 Ibid., n° 4473 et BC (voir n. 34), p. 103a.

134 Voir ci-dessus, p. 74.

135 De fait, le rescrit d'Innocent III de 1213 est le dernier acte relatif à la querelle entre Cluny et Menat, dont le nom n'apparaît plus ni dans les éditions de G. Charvin et A. Bruel ni dans les registres d'Innocent III (J.-P. MIGNE [éd.], P.L. CCIV–CCXVI). Ph. Hofmeister ajoute à cette absence »parlante« le fait que, par la suite, les abbés de Menat ne prêtèrent serment qu'à l'évêque de Clermont (Cluny und seine Abteien [voir n. 6], p. 226), et non plus à l'abbé de Cluny, comme l'aurait voulu l'*obedientia*.

136 Voir ci-dessus, p. 64.

137 Là-dessus, voir brièvement BREDERO, Cluny et Cîteaux (voir n. 7), p. 152 et 162.

138 Ibid., p. 162.

fortifier *armis, arcubus, balistis et lapidibus* l'enceinte de son prieuré; l'abbé Guillaume l'avait alors déposé *sententialiter*, avait excommunié les rebelles et jeté l'interdit sur leur église; mais, ceux-ci ayant affiché leur intention de passer outre en célébrant tout de même les *divina*, il s'était résolu, dépité, blessé et choqué, à inviter le chapitre général à venir le rejoindre¹³⁹. A la suite de plusieurs difficiles tentatives de conciliation menées trois jours durant par l'évêque de Genève Bernard et l'archidiacre de Reims Hugues, venus avec le chapitre général pour traiter *tam de rebellione prioris et monachorum, quam de aliis agendis*, à l'issue desquelles le prieur Geoffroy avait fini par déclarer qu'il n'avait cure *de diffinitorum [correctione] vel capituli generalis*, les définiteurs avaient confirmé et aggravé les sentences prononcées par l'abbé Guillaume: *Gaufridum, priorem de Karitate, quia ad capitulum generale venire contempsit, et abbatem suum ad domum de Karitate venientem non admisit, set violenter cum armis rejecit, et quia ipsos ad corrigendum venientes, portis obseratis, turpiter rejecit, autoritate Dei et sua et generalis capituli, propter inobedientiam, contumaciam et rebellionem manifestam, et alias causas excommunicantes et ab administratione domus deponentes, sigilla ejusdem G. et conventus dampnaverunt*¹⁴⁰; *similiter omnes complices suos excommunicaverunt, nisi infra septem dies resipiscerent et regulariter emendarent; et ne domus de Karitate deperiretur, fratrem W. priorem domui de Karitate preposuerunt, ipsius administrationem concedentes*¹⁴¹.